
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+
№  59 (2394)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СРЕДА

29 июля 2020 года

ЮБИЛЕЙ

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ПРЕДСТОЯЩЕМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В АРЕНДУ
В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации

Администрация  Большесельского муниципаль�ного района извещает о
наличии земельных участков для предоставления в аренду гражданам
или крестьянским  (фермерским) хозяйствам из земель населенных
пунктов:

ЛОТ № 1. Земельный участок: категория земли населенных пунктов,
местоположение: Ярославская область, Большесельский р�н,
Большесельское с/п, с.Новое , ул.Полевая, площадью 951 кв.м.,  условный
кадастровый номер 76:01:023002:ЗУ1, с видом разрешенного использования
� для ведения личного подсобного хозяйства, срок аренды – 20 лет.

ЛОТ № 2. Земельный участок: категория земли населенных пунктов,
местоположение: Ярославская область, Большесельский р�н,  Вареговское
с/п,   Вареговский с/о ,  д.Лесное Варегово, ул.Советская, площадью 3472 кв.м.,
кадастровый номер 76:01:066001:70,  разрешенное использование � для ведения
личного подсобного хозяйства, срок аренды – 20 лет.

Граждане или крестьянские (фермерские) хозяйства, заинтересованные
в предоставлении земельных участков, вправе при личном обращении в
течении 30 дней  со дня опубликования настоящего извещения подать
заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения
договоров аренды  вышеуказанных земельных участков  по адресу:
Ярославская область, Большесельский район, с. Большое Село, пл.
Советская, д. 9

Ознакомиться со схемой расположения на кадастровом плане
территории предоставляемых земельных участков и подать заявление
об участии в аукционе на право заключения договоров аренды
земельных участков можно по адресу : Ярославская область,
Большесельский район, с. Большое Село, пл. Советская, д. 9, кабинет
№2 (1�ый этаж).

Заявления принимаются с 30  июля 2020 г.   по  28 августа 2020г.
Режим работы:  пн.  08.00�17.00,  вт�пт 08.30�16.30, обеденный перерыв  с

12.00�13.00. Телефон для справок: 8(48542)2�93�48, официальный  сайт
Администрации Большесельского муниципального района  http://
большесельский�район.рф/

И.о Главы Большесельского муниципального района
С.Г.ВИНОГРАДОВ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 384
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 24.07.2020                                                                               с. Большое Село

О внесении изменений в постановление Администрации
Большесельского муниципального района от 01.06.2020 № 256 «Об
установлении платы за полив огородов для населения на период
июнь$июль 2020 года в Большесельском муниципальном районе»

В связи с погодными условиями, сложившимися в июле 2020 года,
Администрация  района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить в июле 2020 года плату за полив огородов для населения
в Большесельском муниципальном районе.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3.  Постановление опубликовать в газете «Большесельские вести».
4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

И.о. Главы Большесельского муниципального района
С.Г. ВИНОГРАДОВ

25 июля ветерану войны Владимиру Алек-
сандровичу Соловьеву исполнилось 95 лет. В этот
день известный в нашем районе  поэт, ценитель
прекрасного, уважаемый житель принимал
поздравления от представителей власти. Вместе
с подарками самых теплые, искренние слова  с
пожеланиями здоровья, долгих лет жизни, любви
и заботы юбиляру прозвучали от  имени адми-
нистрации района А.А.Батовой, главы Варе-

говского сельского поселения, председателя
районного Собрания представителей Ф.Ю.Новико-
ва, редакции районной газеты М.Ф.Ворониной, и
конечно, от самых близких и родных людей.

Живите долго, дорогой, уважаемый Владимир
Александрович! Спасибо Вам за Победу!  И пусть
самое большое Ваше богатство -  дети, внуки,
правнуки, будет только прибавляться со вре-
менем.

БОГАТСТВО ВЕТЕРАНА -
                                   ЕГО ГОДА

РАЗЪЯСНЕНИЕ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Правительство определило правила ежемесячной выплаты в размере
12130 рублей гражданам, взявшим под временную опеку лиц с
ограниченными возможностями и детей�сирот.

За период апрель � июнь 2020 года специальные выплаты полагаются
работникам организаций социального обслуживания, волонтерам и
иным гражданам, принявшим на сопровождаемое проживание (в том
числе под временную опеку) инвалидов и престарелых граждан, детей�
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.

Специальная выплата в размере 12130 рублей осуществляется на
каждого гражданина, взятого под временную опеку, за каждый месяц
(апрель � июнь) при условии, что период сопровождаемого проживания
и (или) временного проживания (в том числе временной опеки)
указанного гражданина у заявителя в течение одного месяца составляет
не менее 7 календарных дней.

Реестр получателей формируется и утверждается субъектом
Российской Федерации.

Обратиться за назначением специальных выплат следует в
территориальный орган ПФР до 1 октября 2020 года, в том числе через
единый портал госуслуг или МФЦ.

Заявление подлежит рассмотрению в срок, не превышающий 5
рабочих дней с даты регистрации, перечисление средств � в срок, не
превышающий 3 рабочих дней с даты принятия решения.

Основаниями для отказа в удовлетворении заявления являются:
отсутствие сведений о заявителе в реестре; представление недостоверных
сведений.

     Установлено также, что при расчете среднедушевого дохода семьи
(одиноко проживающего гражданина) получателей специальных
выплат при назначении мер социальной поддержки специальная
выплата не учитывается в составе такого дохода.

(Постановление Правительства РФ от 30.05.2020 N 797 “Об
утверждении Правил осуществления специальных выплат гражданам,
принявшим на сопровождаемое или временное проживание (под
временную опеку) инвалидов, престарелых граждан, детей"сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей”)

ПРОКУРАТУРА РАЙОНА
ИНФОРМИРУЕТ

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

COVID�19

Всего с начала периода панде�
мии в области выявлены 5916 забо�
левших. Из них в Ярославле – 2993,
в Рыбинске – 832, в Ярославском
районе – 314, в Ростовском – 306, в
городском округе Переславль�За�
лесский – 255, в Гаврилов�Ямском
районе – 226, в Тутаевском – 205, в
Рыбинском – 187, в Борисоглебс�
ком – 126, в Угличском – 115, в
Большесельском – 83, в Некра�
совском – 77, в Даниловском – 57,
в Пошехонском – 49, в Некоузском
– 47, в Первомайском – 17, в Брей�
товском – 13, в Мышкинском – 8, в
Любимском – 6.

Общее количество выздорове�
вших – 5234. Умерли 25 человек.

Госпитализированы на инфек�
ционные и перепрофилированные
койки 362 пациента, из них 139 – с
подтвержденной коронавирусной
инфекцией, 223 – с типичной кли�
никой COVID�19.

В обязательной изоляции ос�
таются вернувшиеся из�за гра�
ницы – 275 человек.

На карантине – 1605 контакти�
ровавших с заболевшими.

За сутки проведено 1256 лабо�
раторных исследований.

СИТУАЦИЯ С КОРОНАВИРУСОМ
В ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
Выздоровели и выписаны еще 49 жителей региона. Количество заболевших
коронавирусной инфекцией увеличилось на 39 человек.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                 29 июля  2020  года

СОБЫТИЕ ГОДА

Сегодня мост, имеющий стра�
тегическое значение для рай�
она, сдан в эксплуатацию. В
пятницу состоялось  открытие,
которое, как и все строительст�
во, прошло тоже  под дождем.
На площадке у моста собрались
представители Департамента
дорожного хозяйства,  властей
всех уровней, руководство
подрядчика –АО «Ярдормост»,
заказчика – администрации
Большесельского сельского
поселения.

Атрибуты  одновременно
торжественного, но скромного и
совсем не помпезного меро�
приятия, на  которое, тем не ме�
нее, пришло немало жителей
Большого Села,  тоже  были, в
том числе �  перерезание  крас�
ной ленточки, освящение со�
оружения  отцом Владимиром.

И конечно, поздравительные
речи – короткие, но очень
емкие, от  начальников,  чинов�
ников от власти.

Заместитель директора Де�
партамента дорожного хо�
зяйства Ярославской области
Денис Иванович  Замараев по�
благодарил подрядчиков, кото�
рые несмотря на все сложности,
в том числе санитарно�эпиде�
миологическую ситуацию, ра�

боты не останавливались и бы�
ли выполнены согласно срокам.

 Неоценимую значимость
моста для района  отметил де�
путат Ярославской областной
думы Александр Николаевич
Тарасенков.

Сергей Германович Вино�
градов, заместитель главы
Большесельского района  ска�
зал о важном  событии и
поблагодарил строителей,
пожелав  гладких дорог и еще
много, много мостов. «Красивый
мост, прекрасное сооружение
органично вписался  в  ланд�
шафт Большого Села. Спасибо
Губернатору Ярославской об�
ласти за  решение выделить
средства на его строи�
тельство»,� отметил С.Г.Вино�
градов.

Благодарность Губернатору
Дмитрию Юрьевичу Миронову
высказывали  все выступаю�
щие, в том числе Ольга Ана�
тольевна Кольчугина, глава
Большесельского сельского
поселения, отметив, что «наш
район �  географический центр
области и  мост нам нужен как
воздух, мы гордимся им и
благодарим всех, кто причастен
к его возведению». Таких
немало, включая руководство

АО“Ярдормост”, Департа�
мента дорожного хозяйства,
заместителя Главы района,  и,
конечно же, строителей. Один
из них �машинист экскаватора
Михаил Викторович Львов (на
общем фото � крайний слева).
На его работу можно было
смотреть  бесконечно долго, как
на воду и огонь. Это заметно
стало  ещё в начале строи�
тельства, когда он ловко орудо�
вал ковшом, словно грабель�
ками убирая спиленные ветки
деревьев, как равнял грунт,
работал с отбойным молотком
на мосту, как изящно поздравил
всех с Новым годом, нарисовав
на льду реки зубцом ковша
четко выведенные  цифры 2020,
как вытаскивал мощные
Камазы из реки и сам себя из
грязи. В разговоре с корреспон�
дентом  коллеги его называли
«непотопляемый дядя Миша».
Уважение и восхищение  Ми�
хаил Викторович заслужил
точно, как от  обычных наблю�
дателей, так и  от  руководства
предприятия. Присутствую�
щий на церемонии открытия
Генеральный директор в свою
очередь отметил:  Строители –
главные действующие лица, и
заслуживают наград и добрых

слов благодарности. А награж�
денные, грамотами и благо�
дарственными письмами, улы�
бались,  искренне, открыто и
просто отвечали на вопрос �
“какие чувства испытываете?”
� Нормальные, мост стоит. Он
не первый и не последний. Так
что работы хватит.

Все выступающие и  при�
шедшие на открытие боль�
шесельцы благодарили строи�
телей в первую очередь.  В том
числе и руководство «Ярдор�
моста» в лице Генерального ди�
ректора Филь Сергея Иванови�
ча, руководителя ремонтно�
строительного участка  Заха�
рова Дениса Алексеевича. А та�
кже большесельцев за терпе�
ние.

Жители Большого Села по
поводу реконструированного
моста высказывались практи�
чески одинаково.

Приведём лишь два мнения.

ГЛАВНЫЕ ДЕЙСТВУЮЩИЕ ЛИЦА - СТРОИТЕЛИ
В течение 10 месяцев из окон редакции мы могли наблюдать
последовательность реконструкции моста через  реку Юхоть в Большом
Селе. Мы видели, как упрямо продвигалось строительство, несмотря
на все сложности и трудности. Как забивались в дно реки сваи, разгружались
КАМАЗы с песком, работала спецтехника, а главное, как трудились люди.
Погода  строителям не благоволила. Всю осень шли дожди, практически
не прекращающиеся и в зимний период.
Мощная техника тонула. Приходилось, вытаскивать друг друга.
Но специалисты упрямо держали в руках штурвалы, баранки, лопаты
и укладывали балки, бордюры, отсыпали откосы, сваривали арматуру,
бетонировали, укладывали асфальт и т.д..

Мост соединяет два берега населенного пункта и имеет
большое социальное значение. Капремонт здесь проведен
впервые с момента постройки. За прошедшие почти 60 лет
мост устарел и не соответствовал современным требованиям.
Средства на реконструкцию выделили из областного бюджета,
$ сказал губернатор Дмитрий МИРОНОВ

Общая стоимость работ $ 75 миллионов рублей, 95% из
которых $ средства регионального бюджета. Отмечу, что
капремонт объекта находился на постоянном контроле со
стороны всех уровней власти. По ходу проверок, нареканий к
подрядчику практически не было. Как не возникло и смещения
сроков по его сдаче.

МУХИН Юрий
с дочерью Дарьей:

Анастасия и Гурий КЛИМО$
ВЫ с  маленькой Василисой,
сладко спящей в коляске, но
уже причастной к открытию
моста просто своим рожде�
нием.

Закончить это повестование
об открытии моста хочется
словами священника – отца
Владимира:

� Мост соединил  два берега
реки. Нам всем очень важно
жить в доброте, чистоте
духовной. Пусть он также
соединяет сердца больше�
сельцев; и стихами Бориса
Ханина�

Мост этот виден всем
издалека,

Под ним течет спокойная
река.

Склонилась низко ива над
водой

Найдя покой над тихою
рекой.

Качают  головами камыши
Под щебетанье  птиц в

лесной тиши.
Рыбешка вдруг пускает

пузыри,
Глотая воздух на своем

пути
Деревья, облака невладеке
И берег отражается в реке...
На берегу везде цветы

цветут.
Взгляни на мост и  люди

здесь живут!
Мария ВОРОНИНА

 � Мост широкий, красивый.
 Конечно, мы как пешеходы,

испытывали некоторые не�
удобства. Но ведь стало лучше.
И все забылось.

� Мы сегодня ощущаем  со�
причастность и гордость к
огромному событию. Мост
построен, и, как уверяют
строители, прослужит не
меньше века. Это главное.

Проблемы  для водителей в
связи с ремонтом были. Но в
сравнении с тем, что получили
в конце, они ничтожны.

Начало реконструкции моста. Осень 2019 года.

Завершение строительных работ. Лето 2020.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  29 июля  2020 года  3

НОВОСТИ РЕГИОНА

Ремонт дорог, строительство
поликлиник, школ и детских садов,
покупка медикаментов
и оборудования – прежде
чем подрядчики выйдут на объект
или установят новенький
компьютерный томограф, большую
подготовительную работу проводят
специалисты, отвечающие за
организацию государственных
и муниципальных закупок.
Они, как бойцы невидимого фронта,
остаются за кадром.
Но именно от их филигранной работы
зависит, чтобы в конечном итоге
все мы не получили «кота в мешке» –
некачественные товары, работы
и услуги. О достижениях, трудностях
и планах   -  директор департамента
государственного заказа Ярославской
области Андрей АФОНИН.

– Андрей Дмитриевич,  Ярославская
область вошла в число регионов с вы$
сокой оценкой эффективности и про$
зрачности закупочной системы. По ка$
ким показателям рейтинга регион стал
лучшим?

– Это заслуга всех, кто работает в
сфере закупок в нашем регионе. В этом
рейтинге, который составила общерос�
сийская общественная организация
«Гильдия отечественных закупщиков и
специалистов по закупкам и прода�
жам», проанализировав результаты
работы 49 субъектов РФ, Ярославская
область участвует уже во второй раз.
И можем сказать, что нам удалось зна�
чительно улучшить показатели 2018 го�
да, получив по итогам 2019 года высший
уровень оценки по ряду номинаций.

Так, регион вошел в десятку лучших по
оценке информационной инфраструкту�
ры государственных закупок, заняв 9�е
место, тогда как в прошлом году был на
28�м. В рейтинге по снятию админист�
ративных барьеров и обеспечению дос�
тупности информации об областной сис�
теме закупок позиции также улучше�
ны – мы переместились с 38�го места на
21�е. Укрепили свои позиции по номи�
нациям «Нормативная база закупок ре�
гиона», «Исполнение контрактов», сох�
ранили 5�ю позицию по «Исполнению
требований законодательства о закупках».

Есть позитивные сдвиги и по муни�
ципальным закупкам. Хочу поблагода�
рить коллег из муниципальных обра�
зований за поддержку наших инициа�
тив и их внедрение в свою деятельность.

– А есть ли у нас свои уникальные
наработки, которые могли бы исполь$
зовать и другие регионы?

– Да, есть. С 2018 года запущен и ус�
пешно функционирует сервис инфор�
мирования поставщиков о закупках
Ярославской области – ЯрИнформ. Это
реально уникальная разработка нашего
региона. Данный сервис позволяет осу�
ществлять адресное оповещение заин�
тересованных представителей бизнес�
сообщества обо всех опубликованных
закупках без каких�либо для них затрат.

Также нам удалось максимально
централизовать процесс: сейчас основ�
ной объем государственных закупок раз�
мещает уполномоченный орган – депар�
тамент государственного заказа
Ярославской области. Так, в прошлом
году через нас прошло закупок на общую
сумму порядка 19,5 млрд рублей, что
составило 87,2% от их общего объема. Это
больше на 29% по сравнению с 2018�м.

А в рамках проведенной централиза�
ции крупных муниципальных закупок
департаментом было размещено 489
закупок на общую сумму более 10 млрд
рублей, что в количественном
выражении в 4,4 раза выше показателя
2018 года. Думаю, цифры говорят сами
за себя. И, безусловно, наш опыт вызы�
вает интерес у коллег из других регио�
нов. Но и у них нам всегда есть что взять
на вооружение.

– Что дает такая централизация? Не
теряют ли тем самым муниципальные
образования оперативность в своей
работе?

– Централизованное управление про�
цессом закупок – это объединение всех
участников контрактной системы в
едином информационном пространстве

закупок Ярославской области. Оно поз�
воляет внедрять в муниципальных
образованиях высокие стандарты управ�
ления закупочным процессом, сущест�
вующие на региональном уровне. А также
повышает на местах уровень контроля за
расходованием денежных средств,
обеспечивает оперативность получения
информации о закупках в целях приня�
тия управленческих решений.

Зачастую не все заказчики имеют в
штате специалистов с нужным уровнем
компетенции, что приводит к ошибкам
в размещенной документации, а в ко�
нечном итоге – к срыву закупочной про�
цедуры, штрафам, нарушению сроков
исполнения бюджета и т.д. Ни в коем
случае это, конечно, не укор в адрес на�
ших коллег, но законодательство в сфе�
ре закупок очень динамично изменяю�
щееся, есть много тонкостей, с которыми
в силу их специфики на муниципаль�
ном уровне могут и не сталкиваться.

Нам в региональном департаменте
госзаказа удалось сформировать коман�
ду из специалистов разных отраслей,
есть и инженеры, и медики, и строите�
ли, и юристы, всегда есть возможность
коллегиального обсуждения сложных
случаев, что существенно улучшает ка�
чество подготовки закупочной докумен�
тации. Это лишь основные плюсы, о ко�
торых хотел бы сказать.

– Важный критерий эффективности
госзакупок – это в том числе экономия
бюджетных средств. На какую сумму
удалось выйти?

– По государственным закупкам общая
экономия за 2019 год составила 902,4 млн
руб. (рост по сравнению с 2018 годом
12,1%). Наибольшая экономия сложилась
в здравоохранении (540,8 млн рублей),
транспортной сфере (49,4 млн рублей).

По муниципальным закупкам – эко�
номия 780,7 млн руб. Среди муни�
ципальных районов лидируют Ту�
таевский (67,7 млн рублей) и Рыбинский
(40,2 млн рублей).

И, как итог, если сложить вместе ряд
показателей, в том числе экономию от
работы по снижению начальной (макси�
мальной) цены контракта (НМЦК) и от
закупок малого объема, то общая эконо�
мия по государственным и муниципаль�
ным закупкам Ярославской области за
2019 год составила рекордный показа�
тель – 1 млрд 683 млн рублей.

– В свое время было очень много
спекуляций на тему, что у нас в регионе
не осталось местных подрядчиков. Как
обстоят дела на самом деле?

– География участников – весь ЦФО.
Но большинство все�таки – именно мест�
ные организации и предприниматели. В
2019 году государственными и муници�
пальными заказчиками наибольшее ко�
личество контрактов (71,9%) было заклю�
чено с поставщиками Ярославской облас�
ти на общую стоимость порядка 23 млрд
руб. Для сравнения: из Москвы и Мос�
ковской области поставщики заключили
контрактов на сумму 6,7 млрд руб. (21,3%).
Также активно заявляются к нам
представители Вологодской, Влади�
мирской, Орловской, Ивановской облас�
тей и г. Санкт�Петербурга.

В текущем году эта тенденция сохра�
няется. Уже заключено контрактов на
13 млрд рублей (67,7%) с участниками с
ярославской «пропиской».

– В прошлом году были трудности с
проведением процедур закупок ле$
карственных препаратов, на них просто
никто не заявлялся. Какие меры были
приняты?

– Такая ситуация тогда сложилась во
многих регионах. Это было связано с тем,
что мы не могли приобретать лекарст�
венные препараты, в первую очередь
импортные аналоги, по тем ценам, кото�
рые ожидали от нас фарм-компании.

Рынок поставщиков медпрепаратов
весьма ограниченный, на нем не такое
большое количество участников. И они,
действуя в своих интересах, пытаются
воспитывать заказчика – на торги не
заявляются, ждут, когда цену поднимут.
А мы в свою очередь ограничены в
действиях рамками законодательства.
Поэтому по некоторым препаратам за�
купки пришлось вести в ручном режи�
ме. Свои выводы мы сделали.

Своевременность планирования заку�
пок заказчиками и анализ прошлых
ошибок позволяют в текущем году обес�
печить в полном объеме потребности в
лекарственных средствах. К слову, в
департаменте здравоохранения и фарма�
ции работает «горячая линия», по кото�
рой можно сообщить о дефиците того
или иного лекарства, все обращения рас�
сматриваются в оперативном и срочном
порядке.

– При проведении закупок высок риск
коррупционной составляющей и раз$
личных серых схем. Как обстоят дела с
этим вопросом у нас в регионе?

– Наша задача – не допускать создания
условий для коррупции, а не борьба с ее
последствиями. И мы в этом направлении
постоянно работаем. Что уже сделали?
Во�первых, наша деятельность абсолют�
но прозрачна, закупки видны и открыты
для всех. Что как раз и было отмечено
гильдией по итогам рейтинга за 2019 год,
присвоившей Ярославской области по
данному показателю «высший уровень».
Во�вторых, у нас уже не один год дейст�
вует комиссия по оценке обоснованности
и обеспечению эффективности органи�
зации крупных закупок товаров, работ,
услуг. В�третьих, проводится обязатель�
ное общественное обсуждение закупок на
сумму более 500 млн рублей для обеспе�
чения нужд Ярославской области. Плюс
мы находимся под постоянным контро�
лем общественного совета при департа�
менте госзаказа.

– Сейчас дали «зеленый свет» учас$
тию в закупочных процедурах субъек$
тов малого и среднего бизнеса? А какая
динамика у нас в регионе?

– Если говорить про прошлый год, то с
субъектами малого предпринимательст�
ва заключено 8 103 контракта на общую
сумму более 4,5 млрд рублей. Это нема�
лые цифры.

В стоимостном выражении объем го�
сударственных контрактов с субъектами
малого бизнеса и социально ориентиро�
ванными некоммерческими организа�
циями увеличился на 43,6% по срав�
нению с 2018 годом. И, я думаю, такая тен�
денция сохранится.

Участие в государственных и муници�
пальных закупках может быть интерес�
но для предпринимателей, которые
раньше об этом не задумывались, однако
работа в условиях пандемии коронави�
русной инфекции нарушила их привыч�
ные каналы продаж. Условно – работал
магазин по продаже автозапчастей, а
теперь он готов выйти на электронную
площадку и продавать товар заказчи�
кам, чтобы сохранить свой бизнес.

К тому же у нас в регионе действует
электронный магазин для закупок ма�
лого объема. Через него проходят те из
них, которые находятся в коридоре от
20 до 600 тысяч рублей. С прошлого года
его использование стало обязательным
для всех муниципальных образований.

Ранее такие закупки проводились без

конкуренции и экономии. И результат
от использования этого механизма уже
есть: общая экономия в результате ра�
боты электронного магазина по госу�
дарственным и муниципальным закуп�
кам в прошлом году составила порядка
80 млн рублей.

Приглашаю всех заинтересованных пред�
принимателей на сайт zakupki.yarregion.ru.

– Наши коллеги, журналисты из
других регионов, любят изучать сайты
госзакупок. А потом появляются пуб$
ликации на тему того, что чиновники
покупают дорогостоящие иномарки
бизнес$класса, в то время как бюджет
трещит по швам. Закупки, которые
проводят органы местного самоуправ$
ления, контролируются на предмет
всяческих излишеств?

– Конечно, контролируются. И мы то�
же следим за информацией в СМИ. У
нас в регионе разработана и внедрена
система эффективности закупок, осу�
ществляемых по Федеральному закону
44�ФЗ. В ее рамках оцениваются уро�
вень предельных цен, обоснованность
НМЦК, проверяется закупочная доку�
ментация на предмет актуальности,
достоверности и объективности, оцени�
вается возможная конкуренция, эко�
номия от проведенных процедур. Воп�
рос обоснованности крупных закупок
рассматривается коллегиально. Когда
закупки проходят через такое «сито»,
появляется меньше инфоповодов для
желающих «качнуть ситуацию» ради
личного «хайпа».

– А как дела с кадрами в отрасли?
– В данной сфере у нас в регионе рабо�

тают около 4 тысяч человек. Целая от�
расль народного хозяйства! И это вы�
сокопрофессиональные специалисты,
которые реагируют на вызовы времени,
постоянно повышают свою квали�
фикацию.

В настоящее время наш департамент
запустил образовательный проект, ориен�
тированный на выбор студентами и вы�
пускниками в качестве места своего бу�
дущего трудоустройства региональных
органов исполнительной власти, органов
местного самоуправления и подведомст�
венных им организаций по направлению
«специалист в сфере закупок». Это необ�
ходимо для постоянного пополнения кад�
рами нашей сферы.

Также в регионе ежегодно мы про�
водим областной конкурс «Лучший
специалист в сфере закупок». Участие в
нем принимают представители госу�
дарственных и муниципальных заказ�
чиков. Так мы поддерживаем наших спе�
циалистов, отмечаем их профессионализм!

А вообще, хотя работа у нас напря�
женная и ответственная, при этом она
очень интересная. Это так важно, когда
понимаешь, что есть и твой вклад в те
преобразования, которые происходят на
Ярославской земле, что каждая закупка
в конечном итоге направлена на то, чтобы
сделать жизнь жителей региона ком�
фортнее.

АНДРЕЙ АФОНИН: «ГОСЗАКАЗ РЕГИОНА –
ВЫСШИЙ УРОВЕНЬ РЕЙТИНГА!»



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 28.07.2020г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 850 экз. Заказ  № 1258
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И
29 июля 2020 года4

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
 ПАМЯТНИКИ

БОЛЬШОЙ ВЫБОР
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ПАМЯТНИКОВ
РАЗЛИЧНЫХ ФОРМ ИЗ ГРАНИТА И МРАМОРА
БЛАГОУСТРОЙСТВО ЗАХОРОНЕНИЙ
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ОГРАД.
ВЕНКИ  ЦВЕТЫ  КОРЗИНЫ

Тел.: 8 (915) 967$ 34$33
Адрес: с.Большое Село, ул.Челюскинцев

(здание Универмага). Часы работы: с 9.00 до 17.00 без
обеда, суббота с 9.00 до 15.00. Воскресенье $ выходной

г.Углич, ул.Волжская, д.9

РАБОТА

ИЗГОТОВЛЕНИЕ ОГРАД
Тел.: 8 (915) 967$ 34$33

Адрес:  с.Большое Село,
ул.Челюскинцев (здание Универмага).
Часы работы: с 9.00 до 17.00 без обеда,
суббота с 9.00 до 15.00. Воскресенье $
выходной. г.Углич, ул.Волжская, д.9

    окна, двери, жалюзи
          остекление балконов
            и лоджий; наружная и
внутренняя отделка
помещений. Заборы, кровля.
                Тел.: 8 (980) 741$82$67,
                 8 (961) 973$24$88

№233

ИП ОКОЛЬНИКОВ М.В.

РИТУАЛЬНЫЕ
УСЛУГИ

- Полный комплекс ритуальных услуг
                 ОТ 18 ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ;
- Организация похорон;
- Перевозка тела в морг БЕСПЛАТНО;
- Выезд агента в назначенное место
                   КРУГЛОСУТОЧНО;
- Копка могил.

ИП Солунин
СКИДКИ

ИЗГОТОВЛЕНИЕ
ПАМЯТНИКОВ

ОТ 14 ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ
- изготовление оград;
- благоустройство захоронений
- в наличии большой выбор цветов,
  венков, ритуальных корзин

Т.: 8 (909) 278-14-00;
8 (909) 278-14-26

КРУГЛОСУТОЧНО
Большое Село, ул.Мясникова, д.34 (2$й этаж)

 часы работы: с 9.00 до 16.00 (без обеда)

УВАЖАЕМЫЕ БОЛЬШЕСЕЛЬЦЫ!
В ЦЕНТРАЛЬНОЙ АПТЕКЕ (Сурикова, д.14 )

в субботу, 8 АВГУСТА,
с 10.00 до 14.30

БУДЕТ ПРОВОДИТЬСЯ
БЕСПЛАТНАЯ ПРОВЕРКА ЗРЕНИЯ

на специальном оборудовании.
Запись на проверку  строго по номеру:

 8 (905) 131$99$91

реклама

реклама

реклама

реклама

ЗАКУПАЕМ СКОТ НА МЯСО И НА
ДОРАЩИВАНИЕ. ВЫНУЖДЕННЫЙ ЗАБОЙ.

        Тел.: 8 (905) 138 53 93;          8 ((905) 645 16 06,   №215

ПРОДАЕТСЯ
ОДНОКОМНАТНАЯ КВАРТИРА

площадью 22 кв.метра (отопление газовое) по адресу:
Большое Село, ул.Комсомольская, д.8.
         Цена договорная. Тел.: 2$10$48                                                                                                     №219

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
                             БЕСПРОЦЕНТНАЯ
                               РАССРОЧКА
                       Тел.: 8 (910) 973$53$25        №231

АО “ЯРОСЛАВСКИЙ  БРОЙЛЕР”
ПРИГЛАШАЕТ НА ВАКАНСИИ

- начальник ремонтно-механической мастерской
  (тракторный участок);
- агроном;
- машинисты моечных машин-дезинфекторы, работа
  с графиком 2/2 по 12 часов только в ночное время;
- грузчик в инкубаторий;
- трактористы-машинисты;
- электромонтер с допуском от 1000В,
  4 группа электробезопасности;
- слесарь-ремонтник;
- наладчик приборов, автоматики и
   систем автоматизированного контроля;
- инспектор отдела качества продукции;
- сотрудники без опыта работы и квалификации
   в цех переработки мяса птицы
   с графиком работы 2/2 по 12 часов.

Подробно о вакансиях на официальном
сайте предприятия: www.yarbroiler.ru

Обращаться в отдел кадров или по телефонам:
 8 (4855) 29$27$51;   29$27$88;  29$27$46

МАГАЗИН  ПРЕСТИЖ
ВСЕ ДЛЯ ШКОЛЫ:

 ОДЕЖДА, ОБУВЬ, СУМКИ
Öåíû íèæå ðûíî÷íûõ!Öåíû íèæå ðûíî÷íûõ!Öåíû íèæå ðûíî÷íûõ!Öåíû íèæå ðûíî÷íûõ!Öåíû íèæå ðûíî÷íûõ!

АДРЕС:  МАГНИТ
(второй этаж, павильон № 2)

Мы работаем для вас
с 8.00 до 21.00

     без обеда и выходных        №98

Агентство недвижимости «НОВЫЙ ЯРОСЛАВЛЬ»
ПРЕДЛАГАЕТ В ПРОДАЖУ

НЕДОСТРОЕННЫЙ ОДНОЭТАЖНЫЙ ДОМ
с мансардным этажом площадью 80м. на участке в 15 соток в
Большесельском районе, д.Деревни. Фундамент кирпичный
ленточный. Стены�брус 150/150. Габариты 7,5/6м. Кровля �
ондулин. Окна ПВХ. Выполнен фундамент под печь. Подведено
электричество. Асфальтированная дорога до деревни. Рядом лес,
река, карьеры. Показ организуем.
Вопросы по телефону 8$920$101$85$55 Надежда

ПРОДАЕТСЯ КОРОВА
Шестым отелом. Цена договорная.

Тел.: 8 (905) 134$86$19; 8 (920) 136$84$54                             №265

ПРОДАЮТСЯ ДРОВА
 (пиленые, колотые). СТОЛБЫ. НАВОЗ.

       Тел:8$ 915 $990$ 51$ 65;  8$ 920 $127 $04$ 57№261

СВЕТЛАЯ ПАМЯТЬ
22 июня на 50�м году жизни скоропостижно

скончался
ЕРМАКОВ

ГЕННАДИЙ ВИКТОРОВИЧ
31 июля  40 дней со дня смерти. Просим всех, кто

знал Геннадия Викторовича, помянуть его в этот
день добрым словом и молитвой.

Родные

РЕКЛАМА

РЕКЛАМА

ТАКСИ “ЭКОНОМ”
 ЭКОНОМИТ ВАШЕ ВРЕМЯ И ДЕНЬГИ

Тел.: 8 (930) 124$69$48

Москва, Тверь, Вологда, Владимир,
Кострома. ЛЮБЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

КРУГЛОСУТОЧНО

ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ

Редакция газеты благодарит всех,
кто остался  верен «районке»
и оформил подписку на второе полугодие
2020 года, несмотря на  складывающуюся
непростую эпидемиологическую ситуацию,
и, как следствие, ухудшение финансовой.

Начиная с июля, каждый  субботний выпуск газеты
выходит  объемом 8 полос, а значит,  Вы сможете
получать больше информации на различные темы.
Всегда будете  в курсе последних событий   жизни
Большесельского района. Районная газета – канал
обратной связи.  Будем очень рады, если  будете
подсказывать нам темы публикаций. Мы приедем к вам,
чтобы рассказать о фактах, событиях, о людях с
интересной судьбой, выслушаем и, по мере возможности,
поспособствуем решению насущных проблем.

К сожалению, увеличение объема газеты привело
к подорожанию стоимости  подписки. Тогда как наша Редакция газеты “Большесельские вести”

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ,
ПОДПИСЧИКИ ГАЗЕТЫ «БОЛЬШЕСЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ»!

цена остается неизменной в течение нескольких лет,
но почтовые расходы по доставке газеты увеличились.

Но редакция по�прежнему ждет своих
подписчиков.

У нас уже стало доброй традицией, хотя и скромно,
но отмечать работу наших лучших почтальонов,
подписавших на районную газету наибольшее
количество абонентов. Спасибо, уважаемые
почтальоны и сотрудники почтовых отделений за
работу. На текущей неделе мы подведём
окончательные  итоги  подписной кампании на
второе полугодие 2020 года среди почтальонов.  В
связи с этим, обращаемся к начальникам почтовых
отделений связи  с  просьбой прислать или передать
по телефону 2$16$71 в редакцию данные по подписке
на  каждого почтальона для поощрения лучших.

Спасибо за сотрудничество и понимание.

РЕКЛАМА
ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71

E-mail: bsv12@bk.ru
https://vk.com/id322362684

РАБОТА

П
О
З
Д
Р
А
В
Л
Е
Н
И
Я

КУПЛЮ
ПРОДАМ

РАЗНОЕ
БЛАГОДАРНОСТЬ

Н
Е
Д
В
И
Ж
И
М
О
С
Т
Ь

ЕДИНАЯ
ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА 8 (48542) 2-19-15;
ЕДИНЫЙ НОМЕР ДЛЯ ВЫЗОВА ВСЕХ ЭКСТРЕННЫХ

ОПЕРАТИВНЫХ СЛУЖБ 112.


